
De conformidad con lo establecido en la Ley 40/1978, de 17 
de julio, se podrá acudir a este concurso, cualquiera que sea 
la permanencia activa en el destino anterior.

Los aspirantes elevarán sus solicitudes a esta Dirección 
General, acompañadas de hoja de servicios certificada (en la 
que se reseñará- la fecha de expedición de su titulo profe
sional o del documento que acredite tenerlo solicitado), dentro 
del plazo de veinte dias hábiles, a contar del siguiente al de 
la publicación de esta Resolución eh el «Boletín Oficial del 
Estado», por conducto y con informe del Rectorado de la Uni
versidad correspondiente al destino de los solicitantes.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S
Madrid, 1 de diciembre de 1978.—El Director general, Ma

nuel Cobo del Rosal.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

1289 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en 
el concurso-oposición, turno libre, para la provi
sión de plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Teoría económica» 
(Facultad de Ciencias Económicas y Empresa
riales).

Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 30 de noviembre) sé convocó concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión de dieciséis plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina de 
«Teoria económica» (Facultad de Ciencias Económicas y Em
presariales).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 8 de septiembre último («Boletín Oficial del Estado» de 4 
de octubre) se publicó la lista provisional de opositores admi
tidos y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo 
de quince días para interponer reclamaciones contra la misma 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista provi
sional y habiendo sido estimada la presentada contra la misma,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposi
tores admitidos y excluidos para la disciplina de «Teoría econó
mica» (Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales), 
aprobada por Resolución de. esta Dirección General de 8 de 
septiembre («Boletín Oficial del Estado» de 4 de octubre), inclu
yendo en la misma al siguiente aspirante cuya reclamación 
ha sido estimada:

García Solanos, José (D. N. I. 19.966.029).

Segundo-Excluir definitivamente a los siguientes aspi
rantes:

Almenar Paláu, Salvador (D. N. I. 19.439.890).
García Fernández, Julio Alberto (D. N. I. 10.611.333).
Mochón Morcillo, Francisco (D. N. I. 23.670.556).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días, a 
contar del siguiente al de su publicación en e] «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad oon lo establecido en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 2 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario,

1290 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en 
el concurso-oposición, turno libre, para la provi
sión de plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Zoología» (Inverte
brados no Artrópodos) (Facultad de Ciencias).

Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 7 de diciembre) se convocó concurso-oposición, 
turne libre, para la provisión de cuatro plazas en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina de «Zoo
logía» (Invertebrados no Artrópodos) (Facultad de Ciencias).

Por Resolución de esta Dirección Genera] de Universidades 
de 16 de octubre último («Boletín Oficia' del Estado» de 11 de 
noviembre) se publicó la lista provisional de opositores admi
tidos v excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo 
do quince días para interponer reclamaciones contra la misma

por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla,

Transcurrido el plazo de reclamaciones y no habiéndose 
formulado ninguna contra la lista provisional.

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina de «Zoología» (Invertebrados no Artrópodos) (Facul
tad de Ciencias), aprobada por Resolución de esta Dirección 
General de 16 de octubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» 
de 11 de noviembre).

Lo digo a V. S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid,~4 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universi
tario, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

1291 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en 
el concurso-oposición, turno libre, para la provi
sión de plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Zoología» (Artrópo
dos) (Facultad de Ciencias).

Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficiad 
del Estado» de 7 de diciembre) se convocó concurso-oposición, 
tumo libre para la provisión de dos plazas en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina de «Zoolo
gía» (Artrópodos) (Facultad de Ciencias).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 17 de octubre último («Boletín Oficial del Estaco» de 11 de 
noviembre) se publicó la lista provisional de opositores admiti
dos y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo 
de quince dias para interponer reclamaciones contra la misma, 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista provi
sional y habiendo sido estimada la presentada contra la misma,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina de «Zoología» (Artrópodos) (Facultad de Ciencias), 
aprobada por Resolución de esta Dirección General de 17 de 
octubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de noviem
bre). incluyendo en la misma el siguiente aspirante, cuya recla
mación ha sido estimada:

Iser Arus, Jaime, (D. N. I. 39.270,155).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días, 
a contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», de conformidad con lo establecido en el 
artículo 122 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 4 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Sr, Subdirector general de Profesorado Universitario.

1292 RESOLUCION de la Universidad Politécnica de 
Madrid por la que se convocan pruebas selectivas, 
en turno restringido, para cubrir 27 plazas de ni
vel Auxiliar, vacantes en la plantilla de dicho Or
ganismo.

Vacantes 27 plazas de Auxiliares de la Universidad Politéc
nica de Madrid, y de conformidad con la Reglamentación Ge
neral para el ingreso en la Administración Pública, aprobada 
por Decreto 1411/1968, de 27 de junio, y cumplido el trámite 
preceptivo de su aprobación por la Presidencia del Gobierno, 
según determina el artículo 6.°, 2, d), del Estatuto de Personal 
al Servicio de los Organismos Autónomos, aprobado por De
creto 2043/1971, de 23 de julio, y en base a lo expuesto en la 
disposición adicional única dos del Real Decreto 1086/1977. de 
13 de mayo, se resuelve cubrirlas de acuerdo con las siguientes

Bases de convocatoria 

1. NORMAS GENERALES 

1.1. Número de plazas.

Se convocan 27 plazas de Auxiliares en turno restringido, 
dotadas en ios plantillas presupuestarias de la Universidad 
Politécnica de Madrid.

Los lugares de residencia de las plazas convocadas serán- 
Veinticuatro en Madrid, dos en Almadén y una en Ciudad 

Real.



B. O. del E.—Núm. 14 __________________ 16 enero 1979 ________________________1073

1.1.1. Características de las plazas.
a) Las plazas objeto de esta convocatoria están sujetas 

a lo señalado en el Estatuto de Personal al Servicio de los 
Organismos Autónomos y las normas que lo desarrollen, y es
tarán dotadas con el sueldo y demás emolumentos que figuran 
en el presupuesto de esta Universidad, a tenor de lo dispuesto 
en el Real Decreto 1086/1977, de 13 de mayo, por los que se re
gula el régimen económico del personal al servicio de los Or
ganismos autónomos, y demás disposiciones complementarias.

b) Las personas que obtengan las plazas a que se refiere 
la presente convocatoria estarán sometidas al régimen de in
compatibilidades que determina el artículo 53 del Decreto 2043/ 
1971, por el que se aprueba e. Estatuto de Personal al Servicio 
de los Organismos Autónomos, y no podrá simultanear el 
desempeño de la plaza que, en su caso, obtenga con cualquier 
otra de la Administración centralizada, Administración Local o 
autónoma del Estado.

1.2. Sistema selectivo.

La selección de los aspirantes se realizará .mediante el sis
tema de oposición.

Primer ejercicio: Contestar, en el plazo que señale el Tri
bunal, y que no podrá ser superior a una hora, a un cuestiona
rio de respuestas alternativas, de 75 preguntas, relacionados 
con el programa que figura como anexo a está convocatoria.

Segunde ejercicio: Copiar a máquina durante diez minutos, 
de un texto que facilitará el Tribunal, a una velocidad mí
nima- de 250 pulsaciones por minuto.

Tercer ejercicio: igualmente obligatorio para todos los aspi
rantes, pero pudiendo optar por una de las modalidades si
guientes:

a) Taquigrafía: Toma taquigráfica a mano de un dictado, 
a una velocidad de 60 a 80 palabras por minuto, durante un 
tiempo máximo de cinco minutos

b) Estenotipia: Toma estenográfica, a una velocidad de 100 
a 130 palabras por minuto, durante un tiempo máximo de tres 
minutos.

c) Idiomas: Acreditar el conocimiento de una lengua viva 
oficial extranjera mediante la práctica de un ejercicio escrito 
sin auxilio de diccionario.

Para la realización de cualquiera de las opciones de este 
tercer ejercicio dispondrán del tiempo que señale el Tribunal 
y que no podrá ser superior a una hora de duración. La trans
cripción de la taquigrafía y estenotipia deberá realizarse ne
cesariamente a máquina, para lo cual, así como para el se
gundo ejercicio, los aspirantes deberán ir provistos de máquina 
de escribir, no admitiéndose las eléctricas.

2. REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

Para ser admitidos a la práctica de las pruebas selectivas 
será necesario reunir los siguientes requisitos:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos los dieciocho años de edad.
c) Estar en posesión de cualquiera do los títulos de Bachi

ller Elemental, Graduado Escolar o de Formación Profesional 
de primer grado. Recibirán la misma consideración cuantos 
tengan estudios de Bachillerato (Orden del Ministerio de Educa
ción y Ciencia de 26 de noviembre de—1975, publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado»' número 289, de 2 de diciembre 
siguiente)

d) No padecer enfermedad ó defecto físico que impida el 
desempeño de las correspondientes funciones.

e) No haber sido separado mediante expediente disciplinario 
del servicio del Espado o de la Administración Local, ni hallar
se inhabilitado para el ejercicio de funciones públioas.

f) Carecer de antecedentes penales por la comisión de deli
tos dolosos.

g) Ser funcionario interino de la Escala Auxiliar de la 
Universidad Politécnica de Madrid, a la entrada en vigor del 
Real Decreto 1086/1977, de 13 de mayo, y continuar prestando 
servicios al publicarse la presente convocatoria.

3. SOLICITUDES
3.1. Forma.

Los que deseen tomar parte en las pruebas selectivas de
berán en su .solicitud -haoer constar lo siguiente:

a) Manifestar los aspirantes que reúnen todos los requisi
tos exigidos en la convocatoria, indicando en la solicitud el 
número de su documento nacional de identidad.

bj Comprometerse, en caso de obtener plaza, a prestar ju
ramento o oromesa a que se refiere el Real Decreto 1557/1977, 
de 4 de junio («Boletín Oficial del Estado» del día 5).

c) Manifestar, en su caso, si desean acogerse a los bene
ficios de la Ley de 17 de julio de 1947, por reunir los requi
sitos exigidos en la misma."

3.2. Organo a que se dirigen.

Las solicitudes, en duplicado ejemplar, se dirigirán al ex
celentísimo señor Rector magnífico de la Universidad Politéc

nica de Madrid, debidamente cumplimentadas en el impreso 
normalizado a que se refiere la Orden ministerial de 30 de 
mayo de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de junio), que 
a tal fin se facilitará por la Universidad.

3.3. Plazo de presentación.
El plazo de presentación será de treinta días, contados a par- 

 tir del siguiente al de la publicación de la convocatoria en el 
«Boletín Oficial del Estado».

3.4. Lugar de presentación.

La presentación de solicitudes se hará en el Registro Gene
ral de la Universidad Politécnica de Madrid o en los lugares 
que determina el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Ad
ministrativo.

3.5. Importe de los derechos de examen para tomar parte 
en las pruebas selectivas.

Los derechos de examen serán de 300 pesetas.
3.6. Forma de efectuar ej importe.
El importe de dichos derechos se efectuará en la Habilita

ción de la Universidad Politécnica de Madrid o bien por giro 
postal o telegráfico, haciéndose constar, en este caso, en la 
solicitud, el número y fecha del ingreso.

3.7. Defectos en las solicitudes.
De acuerdo con el artículo 71 de la Ley de Procedimiento 

Administrativo, se requerirá al interesado para que en el pla
zo de diez días subsane la falta o acompañe los documentos 
preceptivos, apercibiéndole que, si no lo hiciere, se archivaría 
su instancia sin más trámites.

4. ADMISION DE ASPIRANTES

4.1. Lista provisional.

Transcurrido el plazo ce presentación de instancias, el Rec
torado de la Universidad Politécnica de Madrid aprobará la lis
ta provisional de admitidos y excluidos, la cual se hará pública 
en el «Boletín Oficial del Estado». En esta lista habrán de 
aparecer al menos el nombre y apellidos de los candidatos y 
el número de su documento nacional de identidad.

4.2. Errores en las solicitudes.

Los errores de hecho que pudieran apreciarse podrán subsa
narse en cualquier momento, de oficio o a petición del inte
resado.

4.3. Reclamaciones contra la lista provisional.
Contra la lista provisional podrán los interesados interponer, 

en el plazo de quince días, a partir del siguiente a su publi
cación en el «Boletín Oficial del Estado», reclamación, de 
acuerdo con el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Admi
nistrativo

4.4. Lista definitiva.
Las reclamaciones serán aceptadas o rechazadas en la reso

lución que se publicará en el «Boletín Oficial del Estado» por 
la que so aprueba la lista definitiva, en la que se consignará 
el número oel documento nacional de identidad de los inte
resados. La lista definitiva de admitidos y excluidos se publi
cará asimismo en el «Boletín Oficial del Estado».

4.5. Recurso contra la lista definitiva.
Contra la resolución definitiva podrán los interesados inter

poner récurso de alzada ante el excelentísimo señor Ministro de 
Educación y Ciencia, en el plazo de quince días, de conformidad 
con el artículo 122 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

5. DESIGNACION, COMPOSICION Y ACTUACION 
DEL TRIBUNAL

5.1. Tribunal calificador.

El Tribunal calificador será designado por el Rectorado de 
la Universidad Politécnica de Madrid y se publicará en el «Bo
letín Oficial del Estado».

5.2. Composición del Tribunal.
El Tribunal calificador estaré compuesto por- el Rector de 

la Universidad o autoridad académica en quien delegue, que 
lo presidirá, y por cuatro Vocales, uno de los cuales será re
presentante de la Dirección General de la Función Pública, otro 
en representación de la Dirección General de Personal del 
Ministerio de Educación y Ciencia, a propuesta de este Centro 
directivo, el Gerente de la Universidad y un funcionario de 
carrera de la Escala Administrativa de la Universidad, que 
actuará de Secretario.

Se nombrarán tantos miembros suplentes como titulares.
5.3. Abstención y recusación. ■

Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de interve
nir, notificándolo a la autoridad convocante, y los aspirantes



1074 16 enero 1979 B. O. del E.—Núm. 14

podrán recusarlos, cuando concurran las circunstancias previs
tas en el artículo 20 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo.

5.4. Actuación y constitución del Tribunal.
El Tribunal no podrá constituirse ni actuar sin la asistencia, 

como mínimo, de tres de sus miembros, titulares o suplentes, 
indistintamente

6. COMIENZO Y DESARROLLO. DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS

6.1. Programa.
El programa que ha de regir el sistema selectivo de la opo

sición se publicará conjuntamente con esta convocatoria.

6.2. Comienzo.
No podrá exceder de ocho meses el tiempo comprendido en

tre !a publicación de la convocatoria y el comienzo de los 
ejercicios.

6.3. Identificación de l°s opositores.
Ei Tribunal podrá requerir en cualquier momento a los 

aspirantes para que acrediten su identidad.

6.4. Orden de actuación de los opositores.
El orden de actuación de los opositores se efectuará me

diante el sorteo público que se publicará en el «Boletín Oficial 
del Estado».

6.5. Llamamiento.
El llamamiento de los aspirantes será único, salvo casos de 

fuerza mayor, debidamente justificados y libremente aprecia
dos por el Tribunal.

6.6. Fecha, hora y lugar de comienzo de los ejercicios.
El Tribunal, una vez constituido, acordará la fecha, hora 

y lugar en que comenzarán los pruebas selectivas, y se pu
blicará en el «Boletín Oficial del Estado» al menos con quince 
dias de antelación.

6.7. Anuncios sucesivos.
No será obligatoria la publicación de los sucesivos anun

cios de celebración de los restantes ejercicios en el «Boletín 
Oficial del Estado». No obstante, estos anuncios deberán hacer
se públicos por el Tribunal en los locales en que se hayan 
ceiebrado las pruebas.

6.8. Exclusión del aspirante durante la fase de selección.
Si en cualquier momento del procedimiento de selección lle

gase a conocimiento del Tribunal que alguno de los aspirantes 
carece de los requisitos exigidos en la convocatoria, se le 
excluirá de la misma, previa audiencia con el propio intere
sado, pasándose, en su caso, a la jurisdicción ordinaria, si se 
apreciase inexactitud en la declaración que formuló.

7. CALIFICACION DE LOS EJERCICIOS

7.1. Sistema de calificación de. los ejercicios.

Primer ejercicio: Se calificará de cero a 10 puntos, siendo 
indispensable para aprobar obtener como mínimo cinco puntos.

Segundo ejercicio: Se calificará igualmente de cero a 10 pun
tos. En esta prueba se tendrá en cuenta, además de la veloci
dad desarrollada, la limpieza y exactitud' de lo copiado, así 
como la presentación estética. Para aprobar será necesario 
obtener como mínimo cinco puntos.

Tercer ejercicio: La calificación de este ejercicio será tam
bién de cero a 10 puntos, siendo indispensable para aprobar 
obtener un mínimo de cinco puntos. En este ejercicio se tendrá 
en cuenta el tiempo empleado en el mismo.

Los ejercicios tendrán carácter eliminatorio.

7.2. Calificación final.
La calificación final vendrá determinada por la suma de 

todas las calificaciones parciales de aquellos aspirantes que 
no hayan resultado eliminados en ninguno de los tres ejerci
cios. En caso de igualdad de puntuaciones de dos o más as
pirantes, el Tribunal, atendiendo al conjunto de los ejercicios 
y a sus méritos respectivos, establecerá el orden que estime 
oportuno. ""

8. LISTA DE APROBADOS Y PROPUESTA DEL TRIBUNAL

8.1. Lista de aprobados.

Terminada la calificación de los aspirantes, el Tribunal pu
blicará relación de aprobados, por orden de puntuación.

8 2. Propuesta de aprobados.
El Tribunal elevará la relación de aprobados al Rectorado 

de la Universidad Politécnica de. Madrid, para que éste ela
bore le propuesta de nombramiento.

9. PRESENTACION DE DOCUMENTOS

9.1. Documentos.

Los aspirantes aprobados presentarán en la Universidad Po
litécnica de Madrid los documentos siguientes:

a) Certificado de nacimiento, expedido por el Registro Ci
vil correspondiente.

b) Copia auténtica o fotocopia (que deberá presentarse 
acompañada del original para su compulsa) del título exigido 
o certificado académico de los estudios realizados, y justifi
cante de haber abonado los derechos de expedición.

c) Certificado del Registro Central de Penados y Rebeldes 
que justifique no haber sido condenado a penas que inhabiliten 
para el ejercicio de funciones públicas. Este certificado de
berá estar expedido dentro de los tres meses anteriores ai día 

'en que termine el plazo señalado en el párrafo primero de 
la norma 9.2.

d) Certificado médico acreditativo de no padecer enferme
dad contagiosa ni defecto físico que imposibilite para el servi
cio. Este certificado deberá ser expedido por alguna de las 
Jefaturas Provinciales de Sanidad.

e) Los aspirantes aprobados comprendidos en la Ley de 17 
de julio de 1947 deberán presentar los documentos acredita
tivos de las condiciones que les interese justificar.

f) Los opositores aprobados presentarán una certificación 
expedida por la Sección de Personal, acreditativa de los servi
cios definidos en la base 2, apartado g).

9.2. Plazo.

El plazo de presentación será de treinta días hábiles, a par
tir de la publicación de la lista de aprobados.

En defecto de los documentos acreditativos de reunir las 
condiciones exigidas en la convocatoria, se podrá acreditar por 
cualquier medio de prueba admisible en derecho.

9.3. Excepciones,

Los que tuvieran la condición de funcionarios públicos es
tarán exentos de justificar documentalmente las condiciones y 
requisitos ya demostrados para obtener su anterior nombra
miento debiendo presentar certificación del Ministerio u Orga
nismo de que dependan, acreditando su condición y cuantas 
circunstancias consten en su hoja de servicios.

9.4. Falta de presentación de documentos.
Quienes dentro del plazo indicado, y salvo casos de fuerza 

mayor, no presentaran su documentación no podrán ser nom
brados, quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjui
cio de las responsabilidades.

10. NOMBRAMIENTOS

10.1. Nombramiento definitivo.

Por el Rectorado de la Universidad Politécnica de Madrid 
se nombrarán funcionarios de carrera a los opositores que, 
figurando en la propuesta de aprobados del Tribunal, hayan' 
cumplidos todos los requisitos.

Dicho nombramiento será aprobado por Orden ministerial, 
según determina el Estatuto de Personal al Servicio de los Or
ganismos Autónomos, y se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado».

11. TOMA DE POSESION

11.1. Plazo.
En el plazo de un mes, a contar de la notificación del 

nombramiento, deberán los aspirantes tomar posesión de sus 
cargos y cumplir con ios requisitos del artículo 15 del Estatuto 
de Personal al Servicio de los Organismos Autónomos.

11.2. Ampliación.
La Administración podrá conceder, a petición de los inte

resados, una prórroga del plazo establecido, que no podrá ex
ceder de la mitad del mismo, si las circunstancias lo aconsejan 
y con ello no se perjudican derechos a terceros.

12. NORMA FINAL

La convocatoria y sus bases y cuantos actos administrativos 
se deriven de ésta y de la actuación del Tribunal podrán ser 
impugnados por los interesados en los casos y en la forma 
establecidos en la Ley de Procedimiento Administrativo.

Madrid, 2 de noviembre de 1978.—El Rector, José Luis Ra
mos Figueras.

ANEXO

Temario de Organización administrativa

1. El Estado. Evolución histórica de su concepto. Estado 
y sociedad.

2. Elementos constitutivos del Estado. La población. El te
rritorio y el poder. Los fines del Estado.

3. Los poderes del Estado. El legislativo, el judicial y el 
ejecutivo. Diferencias entre poderes y funciones del Estado.



B. O. del E.—Núm. 14  16 enero 1979 1075

4. La representación política. La representación orgánica. 
Lá opinión pública y los grupos de presión.

5. El Estado español. Sus principios políticos. Las Leyes 
Fundamentales. Su significado y carácter.

6 Principales derechos y deberes reconocidos en el Fuero 
de los Españoles. Principales declaraciones del Fuero del Tra
bajo

7. La organización del Estado español. La Jefatura del 
Estado. La sucesión a la Jefatura del Estado. El Consejo del 
Reino:

8. La función legislativa. Las Cortes Españolas. El refe
réndum. El Consejo Nacional. El recurso de contrafuero.

9. La organización judicial española. Sus principales carac
terísticas. 

10. El Gobierno. El Presidente del Gobierno. El Vicepre
sidente y los Ministros. El Consejo de Ministros y las Comi
siones delegadas

11. La Administración Pública. Concepto y clases. Las fun
ciones administrativas.

12. Organos centrales de la Administración Pública. La di
visión ministerial española. Idea general de las funciones de los 
Departamentos ministeriales.

13. La división territorial para la presentación de servicios 
estatales. Organos periféricos de la Administración Pública. Los 
Gobernadores civiles. Otros cargas periféricos.

14. La Administración Local. La provincia. La Diputación 
Provincial. Las Comisiones Provinciales de Servicios Técnicos.

15. El Municipio. El Ayuntamiento. El Alcalde. Las Enti
dades locales menores Agrupaciones municipales forzosas y 
mancomunidades voluntarias.

16. La Administración Institucional. Figuras que compren
de. Los Organismos autónomos. Servicios administrativos sin 
personalidad y Empresas nacionales.

17. La Administración consultiva. Características y clases. 
El Consejo del Estado. El Consejo Nacional. Otros Organos 
consultivos.

18. El procedimiento administrativo. Concepto, clases y re
gulación. Los sujetos del procedimiento administrativo. Inicia
ción e instrucciones del procedimiento administrativo.

19. Terminación efectiva del procedimiento administrativo 
y terminación presunta del mismo. Términos y plazos en el 
procedimiento administrativo. Revisión del acto administrativo 
en vía administrativa y en vía contencioso-administrativa. El 
reflejo documental del procedimiento administrativo.

20. Los funcionarios públicos: Concepto y estructura de la 
función pública española. Derechos y deberes. La Dirección 
General de la Función Pública y la Dirección General de 
Personal.

21. Derechos de los funcionarios-. Los derechos económicos, 
la Seguridad Social del funcionario. El régimen de las clases 
pasivas y las Mutualidades de funcionarios.

22. Deberes de ios funcionarios. Régimen disciplinario. Los 
secretos oficiales.

23. El personal al servicio de los Organismos autónomos. 
Sus característicos.

24. ' La responsabilidad de la Administración. La responsa
bilidad civil, penal y administrativa de los funcionarios pú
blicos. Tribunal de Honor.

25. Actividad económica de la Administración. Los Planes 
de Desarrollo y los Presupuestos Generales del Estado.

26. Las relaciones internacionales. Participación actual de 
España en Organismos internacionales.

27. La Administración educativa. Organización actual del 
Ministerio de Educación y Ciencia. Las Direcciones Generales 
y i Secretaría General Técnica.

28. Organos periféricos del Ministerio de Educación y Cien
cia. Las Delegaciones Provinciales. Su regulación y competen
cias. La Administración Institucional. Los Organos consultivos.

29. Las Universidades. Su naturaleza jurídica. Los Estatutos 
de las Universidades. Organización académica: Departamentos, 
Institutos, Facultades y Escuelas Universitarias.

30. Organos de Gobierno, de las Universidades. El Rector. 
Los Vicerrectores. Los Decanos y Directores. El Gerente. Or
ganos colegiados de gobierno. El Patronato Universitario.

1293 RESOLUCION de la Universidad de Santander por 
la que se convocan pruebas selectivas, en turno 
restringido, para cubrir dos plazas a nivel de Auxi
liar, vacantes en la plantilla de dicho Organismo.

Vacantes dos plazas de Auxiliares de la Universidad de San
tander, y de conformidad con la Reglamentación General para el 
ingreso en la Administración Pública, aprobada por Decreto 
1411/1968, de 27 de junio, y cumplido el trámite preceptivo de 
su aprobación por la Presidencia del Gobierno, según determina 
el artículo 6.°, 2, d), del Estatuto del Personal al servicio 
de los Organismos, Autónomos, aprobados por Decreto 2043/ 
1971, de 23 de julio, sé resuelve cubrirlas, en virtud de lo 
señalado en la disposición adicional única, dos, del Real Deere-  
to 1086/1977, de 13 de mayo, y de acuerdo con las siguientes 1

Bases de convocatoria

.1. NORMAS GENERALES

1.1. Número de plazas.

Se convocan dos plazas de Auxiliares, en turno restringido, 
dotadas en las plantillas presupuestarias de la Universidad 
de Santander.

1.1.1. Características de las plazas.

a) Las plazas objeto de esta convocatoria están sujetas 
a lo señalado en el Estatuto del Personal al servicio de los Orga
nismos Autónomos y a las normas que lo desarrollen, y estarán 
dotadas, según el actual régimen de retribuciones del personal 
al servicio de los Organismos autónomos (regulado por Real 
Decreto 1086/1977, de 13 de mayo), con el sueldo y demás emo
lumentos que figuran en el prepuesto de esta Universidad.

b) Las personas que obtengan las plazas a que se refiere 
la presente convocatoria estarán sometidas al régimen de in
compatibilidades que determina el artículo 53 del Decreto 2043/ 
.1971, por el que se aprueba el Estatuto del Personal al servicio 
de los Organismos Autónomos, y no podrán simultanear el 
desempeño de la plaza que, en su caso, obtengan con cual
quier otra de la Administración centralizada, Administración 
Local o autónoma del Estado.

1.2. Sistema selectivo.

La selección de los aspirantes se realiza mediante el sis
tema de oposición.

Primer ejercicio: Contestar en el plazo que señale el Tri
bunal y que no podrá ser superior a uña hora a un cuestionario 
de ochenta preguntas con respuestas alternativas relacionado 
con el programa que figura como anexo a esta convocatoria.

Segundo ejercicio: Constará de tres partes:

a) Copiar a máquina durante diez minutos, de un texto que 
facilitará el Tribunal, a una velocidad mínima de 250 pulsacio
nes por minuto.

b) Redacción de un escrito oficial sobre una propuesta de 
oarácter administrativo, en el tiempo máximo de treinta minu
tos, y

c) Análisis de un documento oficial emitiendo una síntesis 
del mismo, también en treinta minutos como tiempo máximo.

Tercer ejercicio: Igualmente obligatorio para todos los aspi
rantes, pero pudiendo optar por una' de las modalidades si
guientes:

a) Taquigrafía: Toma taquigráfica a mano de un dictado 
a una velocidad de 60 a 80 palabras por minuto, durante un 
tiempo máximo de cinco minutos.

b) Estenotipia: Toma estenográfica, a una velocidad de 100 
a 130 palabras por minuto, durante un tiempo máximo de tres 
minutas.

c) Idiomas: Acreditar el conocimiento de una lengua viva 
oficial extranjera, mediante la práctica de un ejercicio escrito 
sin auxilio de diccionario.

Para la realización de cualquiera de las opciones de este 
ejercicio dispondrán del tiempo que señale el Tribunal y que no 
podrá ser superior a una hora de duración. La transcripción 
de la taquigrafía y estenotipia deberá realizarse necesariamen
te a máquina, para lo cual, asi como para el segundo ejercicio, 
los aspirantes deberán ir provistos de máquina de escribir, 
no admitiéndose eléctricas.

2. REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

Para ser admitidos a la práctica de las pruebas selectivas 
será necesario reunir los siguientes requisitos:

2.1. Generales:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos los dieciocho años de edad.
c) Estar en posesión de cualquiera de los títulos de Bachi

ller Elemental, Graduado Escolar o de Formación Profesional 
de primer grado. Recibirán la misma consideración cuantos 
tengan estudios de Bachillerato (Orden del Ministerio de Educa
ción y Ciencia de 26 de noviembre de 1975, publicada en el «Bo
letín Oficial del Estado», número 289, de 2 de diciembre si
guiente).

d) No padecer enfermedad o defecto físico que impida el 
desempeño de las correspondientes funciones.

e) No haber sido separado, mediante expediente discipli
nario, del servicio del Estado o de la Administración Local, ni 
hallarse inhabilitado pana el ejercicio de funciones públicas.

f) Carecer de antecedentes penales por la comisión de deli
tos dolosos.

g) Ser funcionario interino de la Escala Auxiliar de la Uni
versidad de Santander a la entrada en vigor del Real Decre
to 1086/1977, de 13 de mayo, y continuar prestando servicios al 
publicarse la presente convocatoria.


